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RETO INTERNACIONAL LABSAG MAYO 2023

Vs Simulador de Negocios MARKLOG
UABSAG Industria 38RJUN2023_LIC

&) LABSAG Firma 3 - Segundo lugar

OBJETIVO:

e Obtener una Utilidad Neta superior a $ 480,000.00 al
finalizar la simulacion.



ESTRATEGIA GENERAL

e Cumplir en su totalidad con la
demanda y evitar tener inventario
faltante.

e Mantener un inventario final
menor a 80,000 kg al final de
cada semana.

e |dentificar los tipos de embarques
mas rentables para el envio de
carmin.




DECISION 1

Tabla 1. Tiempos de llegada programados (normales) y amplitud de tiempos de llegada para cada modo de

transporte en semanas

Semana de Llegada Semanas en las que
despachn prngramada para: pndrlan llegar:

Aereo

Autotransporte 1 2 1,2,3
Ferrocarril 1 3 2,3,4,5
Agente 1 3 2,3,45
Cooperativa 1 il 3,4,5,6
Maritimo 1 5 3,45,6,7
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Semana Numero: 49
Inventario Inicial

Total Kilos Recibidos

Total Kilos Disponibles

Demanda Total
Mayoristas
Fabricantes

Inventario Final
Inventario Valorizado S

Faltantes

Sgte. Orden Fabricante en Sem. 3 5040

50
44597
65241
109832
52900
52900
0
26932
39093

0

21

26932

52
36094
35100 55152
92032 91246
55938 50847
51511 50847
4427 0
36094 40399

23489 272

0

Semana Numero:
Inventario Inicial

Total Kilos Recibidos
Total Kilos Disponibles

Demanda Total

Mayoristas
Fabricantes
Inventario Final

Inventario Valorizado $

Faltantes

I_'i

40399
20101
60500

9500

2
9500
55056

3
14066
57010

=

18606
61517

34733
52621

64556 | 71076 | 80123 | 87354
51000 | 50490 | 52470 | 45390 | 48578
51000 | 50490 | 47430 | 45390 | 48578

14066

5040

18606 | 34733 | 38777

LD
LA

95.25

e Cantidades pequefas sin minimo de

incentivo para todos los medios de

transporte sin considerar el aéreo.



DECISION 2

Utilidades Acumuladas por CIA.

SO000 Sam 4 |
CIA. Numero 3: 44 605 §

-o- CIA. Numero 1
-+ CIA. Namero 2
ClA. NOmero 3
ClA. Ndmero 4
- CIA. NUmero 5
-8 CIA. Namero 6
ClA. Nomero T
- CIA. Nomero 8
= CIlA. NOmero 9
ClA. Ndmero 10
-2~ CIA. Namero 11
- CIA. Ndmero 12
ClA. Ndmero 13
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Semana Numero:
Inventario Inicial

Total Kilos Recibidos

Total Kilos Disponibles

Demanda Total
Mayoristas
Fabricantes

Inventario Final

40399.
30102.
70501, 73493
52066.

47026. 423:

2040.

18435. :

. 19456,
27006. 44012.
8. 63468,

. 37101.

38701. 37101.

0.

. 26368.

e Cantidades pequeias sin minimo de
incentivo para agente de carga,
cooperativa embarques y vapores
magallanes.

e Se eligio el medio de transporte

Inventario Valorizado S 13122, 22274, 0. 18796,

maritimo para tener suficiente

Faltantes . 0. 0. 0.

inventario en decisiones posteriores.

Sgte. Orden Fabricante en Sem. 7 5689.

s 6 7
Inventario Inicial 48527
Total Kilos Disponibles
Mayoristas 36593
Inventario Final 37117
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70000

0000

0000

40000

0000

Sem 1

Utilidades Acumuladas por ClA.

DECISION 3

Sem 4
ClA. Mamero 3- 80 159 %

Sem 2

Sem 4

- CIA.
-+ CIA.
ClA.
ClA.
== CIA.
-8 CIA.
ClA.
- CIA.
== CIA.
ClA.
- CIA.
== CIA.
ClA.

Namero 1
Numero 2
Numero 3
Numero 4
Numero 5
Numero 6
Numero 7
Numero 8
Numero 9
Namero 10
Numero 11
Namero 12
Numero 13



Semana Numero:

Inventario Inicial . 54969. 65920. | e Se decidid utilizar el minimo
Total Kilos Recibidos 2 1E [

incentivo para los camiones y

Total Kilos Disponibles

Dﬁmmamml— COOperativas embarques.
Mayoristas R

e Se aumento la cantidac

Fabricantes

Inventario Final . 65920. 24536. . despaChada Sin Cumplir e

Inventario Valorizado S 38637. 46757. 18699,

minimo incentivo en Vapores

Faltantes 0. 0.

Magallanes.

Sgte. Orden Fabricante en Sem. 12 3076.

5 10 11
Inventario Inicial
Total Kilos Recibidos 40019

Total Kilos Disponibles all

12

43860[ 46920 45080
Mayoristas 43860 46920| 49980




DECISION 4

Utilidades Acumuladas por CIA.

150000 Sem 4 |
CIA. Numero 3: 133133 %

125000

-2~ CIA. Numero 1

-+ CIA. Nomero 2
CIA. Ndmero 3
CIlA. Nomero 4

100000 - CIA. NUmero 5
-# CIA. Numero 6
CIA. NOmero 7

- CIA. Numero &

_.______-—-""'-__ =i~ CIA. NOmero 9
72000

CIA. Namero 10

- -2~ CIA. Ndmero 11
-+ CIA. Nimero 12

y CIA. Namero 13

25000
Sem 1 Sem 2 Sem 3 Sem 4



Semana Numero:
Inventario Inicial

Total Kilos Recibidos

Total Kilos Disponibles

Demanda Total
Mayoristas

Fabricantes

Inventario Final
Inventario Valorizado S

Faltantes

Sgte. Orden Fabricante en Sem. 14

9

31782,
64030,
05812,
38171.
38171.
0.

27641.
38670.

2270.

10
27641,
30015.

87656,

45600.

45600,

42056.

29526,

11

42056. -
20024,

92080.

20373.

20373.

41707.

29937.

26941,

301 6.

26768.

18662.

0.

e Se decidid utilizar el minimo incentivo
para los camiones.

e Se utilizd Ferrovia Amazodnica y Agente
de carga y Cooperativa embarques
como respaldo de inventario para las
siguientes semanas.

e Se utilizaron cantidades pequefias para
Vapores Magallanes.

Inventario Inicial

Fabricantes

Inventario Final

Ssemana Numero:

Total Kilos Recibidos

Total Kilos Disponibles

I ACTUAL SIGUIENTE

13 14 15 16
33940
70031

. |ss0 ) | 0 0 F 1

35050
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150000

100000

50000

Utilidades Acumuladas por CIA.

Semd
CIA Numero 3: 207 586 §
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=em 1

=em 2

Sem 3

=em 4

-2 CIA.
-+ C|A.
CIA.
CIA.
-+ CIA.
-8 CIlA.
CIA.
- CIlA.
- CIA.
CIA.
-#- ClA.
-+ C|A.
CIlA.

DECISION 5

Niamero 1
Ndamero 2
Niamero 3
Ndamero 4
Nimero 5
Namero 6
Ndamero 7
Niamero 8
Ndamero 9
Niamero 10
Ndamero 11
Niamero 12
Ndamero 13



Semana Numero: 13 14 15 16

. e Se decidi6 utilizar el minimo incentivo para
Inventario Inicial

Total Kilos Recibidos | | | | los camiones en unas semanas pero también
Total Kilos Disponibles . . . , se utilizo una cantidad pequeia en otras.

Demanda Total - - - 4 ° Se utilizd Agente de carga y Cooperativa

Mayoristas embarques como respaldo de inventario

Fabricantes . : 0.

- para las siguientes semanas.
Inventario Final : . . 0.

Inventario Valorizado $ | | 0 e Se utilizaron cantidades pequefas para
Faltantes 0. : . 15405. Vapores I\/Iagallanes.

] ACTUAL SIGUIENTE

17 18 19 20

0
Total Kilos Recibidos
Total Kilos Disponibles | 110058

78162 | 73950 | 75480 | 79050 | 74970 | 75863 | 76341 | 76556
71400 | 73950 | 75480 | 79050 | 74970 | 75863 | 76341 | 76556

6762 | | [ | 1 1
31896 6023
Inventario Valorizado S ------
140 150
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ClA. Ndmero 3: 304 410 %

-&- CIA.
-+ CIlA.
CIA.
CIA.
-+ CIA.
-8 ClA.
CIA.
- CIlA.
- ClA.
CIA.
-8 CIA.
-+ CIA.
CIA.

DECISION 6

Ndamero 1
Namero 2
Namero 3
Niamero 4
Ndamero 5
Niamero 6
Namero 7
Namero 8
Ndamero 9
Ndamero 10
Namero 11
Namero 12
Ndamero 13



Semana Numero: 17 18 19 20 e Se decidiod utilizar el minimo incentivo
Inventario Inicial 0. . 20309. 23281.

Total Kilos Recibidos 175089. 0. 94046. 78070.

Total Kilos Disponibles 175089. . 114355. 101351.
Demanda Total 82790. . 91074. 74247. Cooperativa embarques como

para los camiones.
e Se utilizO Agente de «carga vy

Mayoristas . . . . respaldo de inventario para las

Fabricantes . G - 0. siguientes semanas.

inventario Final e Se utilizaron cantidades pequefias

Inventario Valorizado $
para Vapores Magallanes.

_
Total Kilos Recibidos 54075 | 105279
Total Kilos Disponibles 123259 | 1052348

Faltantes

-

Fabricantes

Inventario Final
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Utilidades Acumuladas por CIA.
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-8 ClA.
-+ CIlA.
ClA.
ClA.
- CIA.
-8 CIlA.
ClA.
- CIA.
-+~ CIA.
ClA.
-2 CIA.
-+ ClA.
ClA.

DECISION 7

Numero 1
Numero 2
Numero 3
Numero 4
Numero 5
Numero 6

Numero 7
NUumero 8

Numero 9
Mumero 10
Numero 11

Numero 12
Numero 13



s e Se decidio utilizar el minimo incentivo
Inventario Inicial 'F, 020¢

para un camién y una Cooperativa.

Total Kilos Recibidos pA057. 83059, 52358. 115062.

Total Kilos Disponibles 91162. 91445. 70251. 115062. e Se utilizaron cantidades Oequeﬁas de
Demanda Total : : 69448. . .
Mayoristas 82776, 73552, 77733, 69448, Agente y Cooperativa para evitar tener

abricantes >0 O faltantes en las siguientes semanas.
Inventario Final 8386. . 0. 45614.

nventario Valorizado S 5666 12172 0. 30292 e Se utilizaron cantidades pequenas de

Faltantes 0. 0. 14101 0. Vapores Magallanes para la siguiente

Sgte. Orden Fabricante en Sem. 27 7279, d ecision.

| ACTLAL SIGUIENTE

Semana Namero:

25 26 27 28

Total Kilos Disponibles 88585 1052329
Mayoristas
Inventario Final 38539 | 34525 53962 33106
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- CIA.
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DECISION 8

Numero 1
MNumero 2
Numero 3
MNumero 4
Numero 5
MNumero 6

Numero 7
Numero 8

Numero 9
Numero 10

Numero 11

Numero 12
Numero 13



Semana Numero:
Inventario Inicial

Total Kilos Recibidos

Total Kilos Disponibles

Demanda Total
Mayoristas
Fabricantes

Inventario Final
Inventario Valorizado $

Faltantes

Sgte. Orden Fabricante en Sem. 32

25

45614.
30024.
75638.
29972.

29972

26 27
15666. 0.
40045. .
55711, 3C
96502.

/2. 236302.

0.

15666.
10885.

0.

4313.

0.
0.
0.

Semana Namero:

Inventario Inicia

Total Kilos Recibidos

Total Kilos Disponik

les

29

Demanda Total

Mayoristas
Fabricantes

Inventario Final

83788

28
0.

. 105097.
22. 103097.

. 23038.

. 53038.
0.
220359,
34474,

148841
41
|

310
310

107531

-

e Se decidio utilizar una cantidad
pequena de Cooperativa para las
siguientes semanas.

e Se utilizaron 2 embarques de
Vapores Magallanes para no
tener faltantes en las siguientes

SE€Mmahnas.

107866

137904
9703

9820

520

29058

1

SIGUIENTE

29059

-
091
-

-

1427
1427




RESULTADOS FINALES

Utilidades Acumuladas por ClA.

600000

~em 4
ClA. Numero 3: 508 656 $
500000 = el
—il- .
-;______a——————"/_j o~ CIA. NUmero 1
 S— = —- CIA. Niumero 2
400000 CIA. NUmero 3
e & o A CIA. Nimero 4
% ClA. NUmero 5
& ®- . . -#- ClA. Nimero &
ClA. NUmero 7
200000 -3 ClA. NUmero 8
-~ CIA. NUmero 9
CIA. Numero 10
-2 ClA. NOUmero 11
200000 -+ ClA. Numero 12
ClA. NUmero 13
100000

=em 1 Sem 2 sem 3 sem 4



CONCLUSIONES

Se concluyd que es necesario tener embarques de
respaldo para evitar tener faltantes en semanas
posteriores.

ES necesario tener un plan B para situaciones de riesgo.
En ninguna decision se utilizd un embarque aereo por su
alto costo.

El transporte terrestre es confiable, rapido y no incurre
en costos elevados en comparacion al medio aéreo.






